DECRETO EXECUTIVO Nº 7.029, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA – RS.

CÉSAR ULIAN, PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 108, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e o Art. 8º da Lei Municipal n° 3.002, de 21 de dezembro de 2012,

 DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de Cultura do município de Flores da Cunha – RS:
I – 08 (OITO) MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
a)  02 (dois) representantes da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto
	Titular: Adriana Boeira Dotti
Suplente: Camila Stuani Pauletti

Titular: Tasciane França Ribeiro
Suplente: Neide Sonda de Godoy

b) 01 (um) representante da Sec. Mun. de Administração e Governança:

Titular: Alex Fiorentino
Suplente: Rocheli Anai Estrasulas Silvestri

c) 01 (um) representante da Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

	Titular: Vivian Schiavenin
Suplente: Simone Balico

d)  01 (um) representante da Sec. Mun. da Fazenda:

	Titular: Rafael Diego Dhein
Suplente: Daniela Karen Berta

e) 01 (um) representante da Sec. Mun. de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente:

	Titular: Rosiane Machado Pradella
Suplente: Sayonara Guaresi

f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Titular: Janio Pereira Nunes
Suplente: Nátila Marzaro de Oliveira

g) 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município:
	Titular: Sabrina Cippolat
Suplente: Aline Iob

II – 08 (OITO) MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) 01 (um) representante do segmento de Tradição e Folclore:

Titular: Carlos Raimundo Paviani
Suplente: William Cardoso

b) 01 (um) representante do segmento de Artesanato:

	Titular: Cassiano Renosto
Suplente: Carlos Eduardo da Rosa

c) 01 (um) representante do segmento de Artes Cênicas: teatro, dança:

Titular: Luciene Adams Teixeira
Suplente: João Carlos Marquezelli Junior

d) 01 (um) representante do segmento da Música:

Titular: Felipe Corso
Suplente: Leonardo de Oliveira

e) 01 (um) representante do segmento de Artes Plásticas:

	Titular: Jésus Reis Pereira
Suplente: Morgana Capeletti

f) 01 (um) representante do segmento da Literatura:

Titular: Sandreli Berner Marteninghi
Suplente: Alessandro Dorneles

g) 01 (um) representante do segmento do Patrimônio Cultural:

Titular: Graziela Mazzarotto
Suplente: Gissely Lovatto Vailatti

h) 01 (um) representante do segmento de Culturas Populares:

Titular: Natalina Flavia Francisconi
Suplente: Joice Hoffmann de Oliveira
§ 1º Cada membro do Conselho Municipal de Cultura do Município de Flores da Cunha terá um suplente que o substituirá nos seus impedimentos.
§ 2º Os integrantes do Conselho Municipal de Cultura que representam a sociedade civil serão eleitos democraticamente, pelos respectivos segmentos.
§ 3º Nenhum membro representante da sociedade civil, titular ou suplente, poderá ser detentor de cargo em comissão ou função de confiança vinculada ao Poder Executivo Municipal.
§ 4º A representação da sociedade civil no Conselho Municipal de Cultura contemplará, na sua composição, os diversos segmentos artísticos e culturais, considerando a dimensão simbólica, cidadã e econômica da cultura, bem como o critério territorial.
Art. 2º O mandato dos conselheiros é de dois (02) anos, renovável uma vez, por igual período.
Parágrafo único. Os conselheiros elegerão, entre seus membros, o Presidente, o Vice-Presidente e o Secretário, para mandato de um (01) ano.
Art. 3º Fica revogado o Decreto Executivo nº 6.401, de 01 de julho de 2022.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA, aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

Registrado e P0ublicado
Em 11/03/2025

___________________________
César Conz
           Sec. Administração e Governo